6. *Velut amnis, imbres Quem super notas aluere ripas*] Frustra codices omnium veterimi Blandinius Cruquii, Leidensis et Graevianus, *Cum super notas saliere ripas, vel saluere*. Seneca Herc. Fur. v. 933. „*nullus hiberna nive Nutritus agros amnis eversos trahat*.“ Statius Achill. II, 429. „*rapidissimus ibat Imbribus assiduis pastus nivibusque solutis Sperchius*.“ Lucretius, I, 282. „*Flumine abundantis, quod magnis imbribus auget Montibus ex altis magnus decursus aquarum*.“ Recte igitur se habet recepta lectio *aluere*.

13. *Seu Deos regesque canit*] Ita editi ubique; sed reponere ex Lambini quibusdam, duobus Bersmanni, et Nostris Graeviano, Colbertino, Galeano et Bodleiano altero, *regesve*, ut infra v. 17, „*Sive quos Elea*“ — et v. 21, „*Flebili sponsae iuvenem ve raptum*.“ Neque enim uno carminis genere et *Deos* et *Reges* sive Heroas cecinit Pindarus, sed illos in *ἕμνοισ* et *παῖσιν*, hos in aliis. Noster Carm. I, 12, 1. „*Quem virum, aut heroa*

- 15 Morte Centauri, cecidit tremendae
 Flamma Chimaerae:
 Sive, quos Elea domum reducit
 Palma caelestis, pugilemve equumve
 Dicit, et centum potiore signis
 20 Munere donat:
 Flebili sponsae iuvenemve raptum
 Plorat, et vires animumque moresque
 Aureos educit in astra, nigroque
 Invidet Orco.
 25 Multa Dircaeum levat aura cyncnum,
 Tendit, Antoni, quotiens in altos
 Nubium tractus: ego, apis Matinae
 More modoque
 Grata carpentis thyma per laborem,
 30 Plurimum circa nemus uvidique

lyra vel acri Tibia sumis celebrare, Clio, Quem Deum?“ ipse Pindarus Olymp. II. [v. 1] *Ἀναξίφορμιγγες ἕμνοι, τίνα θεόν, τίν' ἤρωα, τίνα δ' ἄνδρα κελᾶήσομεν.*

17. *Sive quos Elea*] Mala interpunctio libros omnes hic contaminavit: tu ita distingue: „*Sive, quos Elea domum reducit Palma caelestes, pugilemve equumve Dicit.*“ hoc est, *sive dicit pugilem aut equum, quos Elea palma nobilitat.* Cave, illud quos alio referas, ut vulgo faciunt. *Pugilem et equum* etiam alibi coniunxit; ut in Arte Poetica v. 84. „*Et pugilem victorem, et equum certamine primum*“: et Carmine sequenti v. 4, „*Illum non labor Isthmius Clarabit pugilem, non equus impiger Curru ducet Achaico.*“ Dio Chrysostomus De Regno II. [p. 74 Reiske] *Τὰ μὲν οὖν ἄλλα ποιήματα ἔγωγε ἠγοῦμαι, τὰ μὲν συμποτικὰ αὐτῶν, τὰ δὲ ἔρωτικά, τὰ δὲ ἐγκώμια ΑΘΑΛΤΩΝ ΤΕ ΚΑΙ ΠΠΩΝ νικῶντων.* Ergo hic et *Equum* dicit caelestem fieri, palma adepti. Equus enim victor et *encomio* et *corona* honestabatur. Plutarchus Symposiacōn II, 5. [p. 639] *Καὶ τῶν ζώων μόνῳ τῷ ΠΠῳ μετῴσια ΣΤΕΦΑΝΟΥ καὶ ἀγῶνός ἐστιν, ὅτι μόνος καὶ πέφυκε καὶ ἤσκηται μαχομένοις παρῆναι καὶ συμπολεμῆν.* Theocritus Idyll. XVI, 46. *τιμὴς δὲ καὶ ὠκίης ἑλλαχον ΠΠΟΙ Οἱ σφισιν ἐξ ἱερῶν ΣΤΕΦΑΝΗΦΟΡΟΙ ἦνθον ἀγῶνων.* Quae duo loca iam occupata video ab Illustrissimo Viro, cui nostra aetas nec parem quemquam in literis nec secundum habet, Ezechiele Spanhemio; observationibus ad Callimachum p. 716 [ad Hymn. Cerer. v. 110]. Ceterum corrigendum puto Ovidium, in Tristibus IV, 10. v. 95. „*Postque meos ortus Pisaea vinetus oliva Abstulerat decies praemia victor eques.*“ Nullus dubito, quin Naso sic scripserit, „*Abstulerat decies praemia victor equus.*“

23. *Aureos educit in astra*] *Reducit* vel *redducit* plerique habent codices, etiam vetusti, ut ex nostris Leidensis, et a prima manu Reginensis. Sed ferri nullo modo potest tam inficeta repetitio: cum paullo ante v. 17. iam semel habuimus, „*Sive quos Elea domum reducit.*“ Quare cum Editione prima et Graeviano codice antiquissimo et aliis nonnullis retineamus *educit. Educit in astra ex orco*; ut infra Carm. VIII v. 25. „*Ereptum Stygiis fluctibus Aeacum Virtus, et favor et lingua potentium Fatum divitibus consecrat insulis.*“ Seneca Herc. Fur. 95. „*discordem Deam Educam, et imo Dilis e regno extraham.*“

29. *Per laborem Plurimum, circa nemus*] Sic olim et hodie distinguit quicquid est Interpretum: ut *plurimum* referatur ad *laborem*; mihi contra

Tiburis rivos operosa parvus

Carmina fingo.

Concines maiore poeta plectro

Caesarem, quandoque trahet ferocis

35 Per sacrum clivom merita decorus

Fronde Sygambros:

Quo nihil maius meliusve terris

Fata donavere bonique Divi,

Nec dabunt, quamvis redeant in aurum

40 Tempora prisceum.

Concines laetosque dies, et Urbis

Publicum ludum super inpetrato

Fortis Augusti reditu, forumque

Litibus orbum.

45 Tum meae (si quid loquor audiendum)

Vocis accedet bona pars; et, O sol

Pulcher, ô laudande, canam, recepto

Caesare felix.

v. 31. Vulg. *Ripas*. 45. *Loquar*.

videtur convenientius, ut ad *nemus* pertineat. *Carpentis per laborem*, hoc est, laboriose carpentis. Salustius in *Catil.* c. 7. [§ 4] „*Iuventus in castris per laborem usu militiam discibat.*“ Ita loqui amant scriptores Latini, *per dolum, per iram, per otium, per iocum, per necessitatem, per vim*; numquam addito epitheto. Tum autem illud, *Plurimum circa nemus*, multo opinor nitidius et ποιητικώτερον erit, quam *circa nemus* nude arideque prolatum. Ovidius *Metam.* XIV, 361. „*Plurima qua silva est, et equo loca pervia non sunt.*“ Virgil. *Aen.* I. [v. 419] „*Iamque ascendebant collem, qui plurimus urbi Imminet.*“ Statius *Theb.* I. [v. 114] „*abrupta qua plurimus arce Cithaeron Occurrit caelo.*“: *Plurimum* vero esse *nemus* circa Tibur, vel ex carmine sequenti satis constat [v. 10], „*Sed quae Tibur aquae fertile praefluunt, Et spissae nemorum comae.*“ adde *Stadium Silv.* I, 3. [v. 17] de villa Tiburtina Vopisci, „*nemora alta citatis Incubuerit vadis; fallax responsat imago Frondibus; et longas eadem fugit umbra per undas.*“ ubi obiter lege, „*et longas eadem fugit unda per umbras.*“ Recte igitur *plurimum nemus*; potuisset tamen magis apposite, ut comparatio cum *ape Matina* per omnia responderet: *floreum circa nemus*: quod et a vulgata lectione non nimis abhorret. Lucretius III, 11. „*Floriferis ut apes in saltibus omnia libant.*“ Virgil. *Aen.* I, 430. „*Qualis apes aestate nova per florea rura Exercent sub sole labor.*“ Val. Flaccus V, 344. „*Florea per verni qualis inga duxit Hymetti, Aut Sicula sub rupe choros.*“

31. *Uvidique Tiburis ripas*] Omnes quidem, quot vidi, scripti editique *ripas*: satis tamen inficete; cum nusquam, opinor, *ripas* reperias, quin ibidem vel fluvii vel aquarum mentio fiat. Crediderim a Librariis corruptam esse lectionem, qui *Tiburis* hic pro amne *Tiberi* perperam acceperint. Et tamen alias *ripis* pro *rivis*, et vicissim, frequenter abutuntur exscriptores. Lege vero, vel ipsis omnibus invitis, „*Plurimum circa nemus, uvidique Tiburis rivos.*“ Noster *Carm.* I, 7, 13. „*Et praeceps Anio, et Tiburni lucus, et uda Mobilibus pomaria rivis.*“ Rivi autem *apibus* gratissimi; ut Virgil. *Georg.* IV, 19. „*At liquidi fontes, et stagna virentia musco Adsint, et tenuis fugiens per gramina rivus.*“

45. *Si quid loquar audiendum*] Graevianus, Reginensis, Magdalenensis,

Isque dum procedit, Io triumphe,
 50 Non semel dicemus, Io triumphe,
 Civitas omnis; dabimusque Divis
 Tura benignis.

v. 49. Vulg. *Tuque, Procedis.*

Bodleianus cum quibusdam Lambini, sine dubio rectius; „*Tum meae, (siquid loquor audiendum) Vocis accedet bona pars.*“ *siquid loquor*; hoc est, *siquid loqui soleo* Romanorum auribus dignum: quippe iam diu tres Carminum libros emiserat, qui avidissime ab omnibus legebantur.

49. *Tuque dum procedis, Io Triumphē* Loscheri editio cum codicibus quibusdam inferioris aetatis, *Tuque*: at prima Veneta cum scriptis omnibus vetustioribus, *Teque*. Si illud sequeris; tum quaestio continuo movetur, quonam illud *Tu* referri debeat. Sunt qui ad *solem* spectare credant; ut fiat, „*Dum tu, O Sol sive dies pulcher procedis*“: quale Virgilio illud Eclog. IX. [v. 47] „*Ecce Dionaei processit Caesaris astrum.*“ et Aen. III. [v. 356] „*Iamque dies alterque dies processit.*“ Verum hi faciles sibi lectores et minime morosos videntur expectasse. Quid enim? an a mane ad vesperam, *dum dies procedit*, usque ad ravam clamandum erat, *Io triumphe*? Quod si maxime his *Solem* significare vellet Noster; certe non *dum tu procedis*, sed *dum ille procedit*, dicendum fuisset, ut orationis seriem contemplanti sole ipso clarius patebit. *Tum*, inquit, *canam, o sol pulcher*; quae sunt ipsa verba Carminis, quod tum canturum se pollicetur, et *materialiter* (ut Grammatici loquuntur) hic sumi debent. Minime autem iam nunc *Solem* alloquitur; neque ullo modo *tu procedis de Sole* intelligi queunt, quem nullis adhuc verbis compellavit. Verum alii potius ad Antonium Iulium, cui carmen hoc inscribitur, referenda haec opinantur; adeo ut *dum Antonius procedat*, civitas omnis *Io triumphe* iterare debuerit. Sed quo obsecro nomine *procedet* Antonius? an ut qui triumphum ipse agat? nihil minus: spectant enim haec omnia ad Augusti triumphum de Sicambriis, quem aliquando futurum esse vaticinatur hic Noster. An in alieno quidem triumpho, sed tamen, utpote vir clarus et magnis honoribus functus, inter primos *procedet*, omnibus conspiciendus? Sed et hoc nihil est: nemini enim, praeterquam ipsi Triumphanti, *civitas omnis* *Io Triumphē* accinebat. Ovidius Amor. I, 2. [v. 33] de Cupidine triumphante: „*Omnia te metuent: ad te sua brachia tendens Fulgus, Io, magna voce, Triumphē canet.*“ Idem in Trist. IV, 2. [v. 47] „*Hos super in curru, Caesar, victore veheris Purpureus, populi rite per ora tui: Quaque ibis, manibus circumplaudere tuorum, Undique iactato flore tegente vias: Tempora Phoebea lauro cingetur, loque, Miles, Io, magna voce, Triumphē canet.*“ Idem Amor. I, 7. [v. 35] „*I nunc, magnificos victor molire triumphos, Cinge comam lauro, votaue redde Iovi. Quaeque tuos currus comitatrix turba sequetur, Clamet, Io forti victa puella viro.*“ Neque *Sol* igitur recte procedit, neque *Antonius*: restat, ut ad illos demum Interpretes nos convertamus, quibus Poëta ad ipsum Triumphum conversus hoc dicere videtur. *Dum tu, Io* (sive *o Triumphē, procedis*: ut in Epodo IX, 21. Triumphum tanquam Deum alloquitur: „*Io Triumphē, tu moraris aureos Currus et intactas boves: Io Triumphē, nec Iugurthino parem Bello reportasti ducem.*“ Atque hanc expositionem necessario sequuntur illi, qui cum meliore codicum parte *Teque* praeferrunt. Verum et hic, si penitius excusseris, nihil sani reperies. Si *Tuque* magis tibi arridet, tum haec inde oriatur constructio: *Dumque tu, Io* (id est, *o Triumphē, procedis*; non semel dicemus haec verba, *Io Triumphē*. Quis vero hoc iis condonabit, ut alio sensu exponant prius *Io Triumphē*, alio posterius? quis in cultissimo poëta tale portentum admittet? Quod si mavis alteram lectionem *Teque*; iam illa exhibit sententia; *Dumque, o Triumphē, procedis, non semel te*

Te decem tauri totidemque vaccae,
 Me tener solvet vitulus, relicta
 55 Matre qui largis iuvenescit herbis
 In mea vota;

dicemus, sive carmine celebrabimus, o *Triumphe*. Ubi, ut mittam illud o *Triumphe* iam inepte prorsus et putide repetitum; ut mittam iam *civitatem omnem*, puerosque patresque, carmina in Triumphum illum scripturos, idque *non semel*; quo nihil fingi potest absurdius: illud unice hanc interpretationem evertit, quod procul omni dubio cum Noster ait, *dicemus Io triumphe*; illa ipsa verba sic proferri et acclamari velit: quemadmodum et Naso locis iam citatis; „*Miles, Io, magna voce, Triumphe*, canet.“ „*Vulgus, Io, magna voce, Triumphe*, canet.“ „*Clamet, Io forti victa puella viro*.“ et Tibullus II, 5. [v. 118] „*lauro devinctus agresti Miles, Io, magna voce, Triumphe*, canet.“ Quin et eam ob causam addit, *non semel dicemus*; nimirum quia eandem hic acclamationem bis positam habes, „*Tuque dum procedis, Io triumphe, Non semel dicemus, Io triumphe*“; ut Ovidius in *Arte Am.* II. v. 1. „*Dicite, Io Paeon, et Io, bis dicite, Paeon*.“ Satis, opinor, superque iam refutata sunt, quaecumque ad colorem aliquem huic loco inducendum protulerunt Interpretes: et tamen unicum illud, quod iam dicturus sum, vel per se sufficeret ad utramvis lectionem, seu *Tuque* sive *Teque*, funditus subruendam. Dico enim, et omnes in bonis scriptoribus tritos et subactos mecum habebō sentientes, non aliter accipi posse, „*Tuque*“, vel „*Teque dum procedis, Io triumphe*“, et illud altero abhinc commate, „*Te decem tauri totidemque vaccae*“, quam de una eademque persona. Nihil enim intervenit, quo *Tuque* et *Te* ad diversas spectare lector moneatur. Cum autem posterius illud ad Antonium Iulum referri, et res ipsa clamitet, et omnes ubique consentiant; prius vero ad eundem Antonium nullo pacto pertinere posse iam supra probaverim; id restat, ut prioris loci lectionem mendosam esse necesse sit: et proinde de emendatione vel certa vel commoda iam serio sit cogitandum. Atque hunc in finem coniectura nos sua impertire vir insignis Daniel Heinsius, qui fidentius pro more suo pronunciat, sic ab Horatio certissime fuisse scriptum, „*Duxque dum procedit, Io triumphe*.“ „*Quis enim*“, inquit, „*praeter Imperatorem in triumpho procedit, cum in Capitolium vehitur? cui nisi Imperatori triumphus clamatur? cuius denique gratia populus rem sacram facit, nisi eius qui triumphat?*“ Bene quidem haec: et profecto rem ipsam quasi per nebulam vidit; in verbis eruendis hallucinatus est. Quippe levioere, ni fallor, cicatrice sanari poterit hoc ulcus. Dixerat Noster, „*et, O Sol Pulcher, o laudande, canam, recepto Caesare felix*“: quibus illa iam subiunge ex correctione nostra: „*Isque dum procedit, Io Triumphe, Non semel dicemus, Io Triumphe*.“ *Isque*, is est *Caesar*. Enimvero hoc vocabulum adeo commode rem et sententiam conficit, adeo parum recedit a lectione vulgata, adeo notum denique et receptum est omnibus poetis, quotiescumque persona aliqua iam semel suo nomine appellata rursus indicatur, ut suo iure pro sincera hic lectione omnino sit admittendum. Virgilius *Aen.* IV, 203. „*Protinus ad regem cursus detorquet Iarban* — *Isque amens animi, et rumore accensus amaro*.“ et V, 708. „*Tum senior Nautes* — *Isque his Aeneam solutus vocibus infit*.“ et VI, 684. „*At pater Anchises penitus convalle virente* — *Isque ubi tendentem adversum per gramina vidit Aenean*.“ et IX, 549. „*quorum primaevus Helenor* — *Isque ubi se Turni media inter millia vidit*.“ et XI, 702. „*Apenninicolae bellator filius Auni* — *Isque ubi se nullo iam cursu evadere pugna*.“ Porro recte in Triumpho *Caesar* *procedere* dicitur: ut Virgil. XI, 94. „*Postquam omnis longe comitum processerat ordo*.“ Ovid. *Fast.* IV. [v. 295] „*Omnis eques, mixtaque gravis cum plebe Senatus Obvius*

Fronte curvatos imitatus ignis
 Tertium lunae referentis ortum,
 Qua notam duxit, niveus videri,
 60 Cetera fulvus.

III.

AD MELPOMENEN.

Quem tu, Melpomene, semel
 Nascentem placido lumine videris,
 Illum non labor Isthmius
 Clarabit pugilem; non equus impiger
 5 Curru ducet Achaico
 Victorem, neque res bellica Deliis
 Ornatum foliis ducem,
 Quod regum tumidas contuderit minas,
 Ostendet Capitolio:
 10 Sed quae Tibur aquae fertile praefluunt,

*ad Tusci fluminis ora venit. Procedunt pariter matres nataeque nurus-
 que.*"

58. *Tertium lunae referentis ortum*] *Orbem* in nonnullis codicibus repererunt Interpretes; ut et nos in decem ex nostris. Reginensis tamen et Regiae Societatis *ortum*; quod in Leidensi, Graeviano, Batteliano pro varia lectione ponitur. Si illud sequeris, tum tertium *mensem* intelliges; quod nihil facit ad poetae sententiam. Gellius I, 20. [§ 6] „*Quod et Luna orbem suum lustret septem et viginti diebus.*“ Ovid. *Fast.* II, 175. „*Luna novum decies impleat cornibus orbem.*“ Idem *Metam.* II, 453. „*Orbe resurgant lunaria cornua nono.*“ Tibullus II, 4. [v. 17] „*et qualis, ut orbem Complevit, versis Luna recurrit equis.*“ Propertius II, 16. [v. 21] „*Septima iam plenae deducitur orbita lunae.*“ Quamobrem cum libris editis retinendum est omnino *tertium ortum*, hoc est, diem tertium. Virgilius *Georg.* I, 431. „*vento semper rubet aurea Phoebæ: Sin ortu in quarto (namque is certissimus auctor) Pura, neque obtusis per caelum cornibus ibit.*“ Val. Flaccus II, 367. „*Ut lunam quarto densam videt imbris ortu Thespiades.*“

59. *Qua notam duxit*] In codice Regiae Societatis *traxit*, ut Ovid. *Fast.* I, 596. „*Ille Numantina traxit ab urbe notam*“: Statius *Theb.* VII, 302. „*ac primae genitorem in flore iuventae Consequitur*, traxitque notas, *et miscuit annos.*“ Tamen et *notam duxit* aequè, si non magis, elegans locutio est, et omnium fere codicum suffragiis nititur. Propertius I, 5. [v. 16] „*Et timor informem ducet in ore notam.*“ Plura vide apud Nicolaum Heinsium *Notis ad Ovidii Fast.* VI, 649. Ita *ducere colorem, livorem.* Virgil. *Ecolg.* IX 49. „*Duceret apricis in collibus uva colorem.*“ Iuvenalis II, 81. „*Uvaeque conspecta livorem ducit ab uva.*“ Seneca *Herc.* Fur. 347. „*ducet e genere inclyto Novitas colorem nostra.*“

10. *Sed quae Tibur aquae fertile praefluunt*] Sic clare habent veterimi codices Graevianus, Reginensis cum aliis: Leidensis *Profluunt*. Editio prima Veneta *Perfluunt*, quod nollent clarissimos viros Fabricium et Daccarium calculo suo probavisse. Velleius *Paterculus* II, 106. „*Ad flumen Albim, qui Semnonum Hermundurumque fines praefluit.*“ Noster *infra Carm.* XIV, 26. de Aufido, „*Qui regna Dauni praefluit Appuli.*“ Livius I, 45. [§ 6] „*Infima valle praefluit Tiberis.*“ Sic *praelabi, praevehi.* Lucanus

- Et spissae nemorum comae,
 Fingent Aeolio carmine nobilem.
 Romae principis urbium
 Dignatur suboles inter amabilis
 15 Vatum ponere me choros:
 Et iam dente minus mordeor invido.
 O testudinis aureae
 Dulcem quae strepitum, Pieri, temperas;
 O mutis quoque piscibus
 20 Donatura cycni, si libeat, sonum:
 Totum muneris hoc tui est,
 Quod monstror digito praetereuntium
 Romanae fidicen lyrae:
 Quod spiro et placeo (si placeo) tuum est.

IV.

DRUSI LAUDES.

- Qualem ministrum fulminis alitem
 (Cui rex Deorum regnum in avis vagas
 Permisit, expertus fidelem
 Iuppiter in Ganymede flavo)
 5 Olim iuventas, et patrius vigor
 Nido laborum propulit inscium;
 Vernique, iam nimbis remotis,
 Insolitos docuere nisus

VI, 76. „*Quoque modo Romae praclapsus moenia Tibris In mare descendit.*“ et X, 308. de Nilo: „*Inde plagas Phoebi damnum non passus aquarem Praeveheris.*“ Vide Gronovium patrem ad Livii XXIX, 32. [§ 8].

23. *Romanae fidicen Lyrae*] Respexit huc Ovidius Trist. IV, 10. [v. 49] „*Et tenuit nostras numerosus Horatius aures; Dum ferit Ausonia carmina culta lyra.*“ Quod si in mentem praestantissimo Nic. Heinsio venisset, numquam ex coniectura tentasset ibi reponere, *Aeolia lyra*. Quamquam et hoc solertissimo viri ingenio minime indignum; sic enim de Rufo homine Romano Ovidius Pont. IV, 16. [v. 28] „*Pindaricae fidicen tu quoque, Rufe, Lyrae*“

7. *Vernique iam nimbis remotis*] Vir incomparabilis Iulius Caesar Scaliger sic in Hypercritico suo [p. 887] hunc locum trutina castigat: „*Vernique iam nimbis remotis Insolitos docuere nisus Venti paventem.*“ „*Iam adultum,*“ inquit, „*aquilae pullum describit, cum attribuit ei iuventutem: praeterea cum demittit in agnos et in dracones. Quare non potest hic veris facere mentionem: nam primo ineunte vere aquila parit: incubat tricenis diebus: vir sexto mense (Augusto) ad venationem apti sunt pulli: quippe Septembri etiam sunt invalidiusculi.*“ Quae cum veris similia sint et tanti viri fide tradita; (nam Aldrovandus etc. nihil hic nos docent) videamus quo pacto Torrentius Daceriusque Flacci partes tutentur. *De adulto*, aiunt, *vere loquitur Horatius*, iam remotis nimbis, *hoc est, ineunte aestate: totum enim ver imbriferum est*. Mirifica sane defensio. Si enim *totum ver imbriferum sive nimbosum est*, quomodo nimbis iam remotis venti adhuc *verni* dicuntur? Aut nihil videmus, aut *aestivi* potius

- Venti paventem: mox in ovilia
 10 Demisit hostem vividus inpetus;
 Nunc in reluctantis dracones
 Egit amor dapis atque pugnae:
 Qualemve laetis caprea pascuis
 Intenta, fulvae matris ab ubere
 15 Iam lacte depulsum leonem,
 Dente novo peritura, vidit:

dicendi erant. Quanto rectius fuerat non dissimulasse complurium codicum lectionem, quae et Scaligeri experientiae non refragatur, et Horatium tamen ab omni culpa praestat immunem: „Vernisque iam nimbis remotis, *Insolitos docuere nisus Venti paventem.*“ Ita vetustissimus noster Leidensis, et Colbertinus, et Bodleianus alter, et unus Bersmanni: ita Petrensis, cui *verni* pro varia lectione additum: ita optimi libri Graevianus et Reginensis, in quibus litera S erasa adhuc cernitur. Ut ne dubitandum quidem sit, quin idem in nonnullis suis codicibus Interpretes invenerint: etsi id memoriae tradere non operae pretium videbatur. Profecto non aliter legisse Scholiastam veterem facile odorari poterant: „*vernique,*“ ait, „*ut ruit imbriferum ver.*“ Atqui exemplum illud ex Virgil. Georg. I, 313. petito scripturae isti prorsus repugnat: hic enim *ver imbriferum* sive nimbosum est, illic *verni sunt venti, remotis nimbis*. Sine dubio scripserat Scholiastes; „*vernisque nimbis) ut, ruit imbriferum ver.*“ Iam enim id exemplum adeo apposite citatur, ut nihil magis. Quippe in Italo caelo *ver imbribus* et *nimbis plerumque infestum* est. Iuvenalis Sat. IV, 87. „*Cum quo de pluviis, aut aestibus, aut nimbo Vere locuturi satum pendebat amici.*“ Seneca Nat. Quaest. IV, 4. „*Quare vere, iam frigore infracto, grando cadat? Cum ver coepit, maior inclinatio aëris sequitur, et calidiore caelo maiora fiunt stillicidia. Ideo, ut ait Virgilius noster, Cum ruit imbriferum ver, vehementior immutatio est aëris undique patefacti et solventis se, ipso tempore (forte, ipso tepore) adiuvante. Ob hoc nimbi graves magis vastique quam pertinaces deferuntur.*“ Statius Silv. IV, 4. [v. 12] „*Iam terras volucremque polum fuga veris aquosi Laxat.*“ Virgil. Georg. III, 429 „*Vere madent udo terrae ac pluvialibus Austris.*“ Lucanus V, 415. „*Perfida nubiferi vetat inconstantia veris.*“ Recte igitur habet vetustiorum codicum lectio, *vernus nimbus remotis*, quam bene sane explicavit manus antiqua in ora Codicis Graeviani; „*vernali tempore transacto, quo plumescunt aves.*“ In recepta vero lectione, *verni venti, iam nimbus remotis*; ubi *nimbi hiberni* necessario intelligi debent, non video quid pro Flacco adversus Scaligerum reponi possit. Ceterum, si cui illud is ter repetitum delicatulas aures offendat; is primum sic cogitet, ineptum esse Euphoniae consulere cum totius sententiae dispendio; tum postea contempletur hos versus, Virgilio et Nasonis; ubi verba singula litera S terminantur. Aen. XII, 708. „*Ingentis genitos diversis partibus orbis.*“ Metam. VII, 540. „*Lanigeris gregibus balatus dantibus aegros.*“

10. *Vividus inpetus*] Codex Regiae Societatis, *servidus*. Non placet. Statius de Equo Domitiani [Silv. I, 1, 48]: „*Cui rigidis stant colla iubis, vivusque per armos Impetus.*“

15. *Iam lacte depulsum*] Mihi quidem semper visum est illud *Lacte otiosum* et *superfluum*. *Leonem*, inquit, *iam depulsum lacte ab ubere fulvae matris*. Atqui satis erat alterutrum, aut *lacte depulsum*, aut *ab ubere depulsum*. Virgil. Ecolog. VII. [v. 15] „*Depulsos a lacte domi quae clauderet agnos.*“ Prudentius Peristeph. X, 663. „*unum de caterva infantium Parvum, nec olim lacte depulsum.*“ Suetonius in Tiberio c. 44. „*Infantes firmiores, nec dum tamen lacte depulsos.*“ Virgil. Georg. III, 187.

Videre Raetis bella sub Alpibus
 Drusum gerentem Vindelici; quibus
 Mos unde deductus per omne
 20 Tempus Amazonia securi

v. 17. Vulg. *Rhaeti*

„Atque haec iam primo depulsus ab ubere matris Audeat.“ Varro de Re Rust. II, 4. [§ 16] „Porci depulsi a mamma a quibusdam Delici appellantur.“ Ibidem II, 2. [§ 17] „Cum depulsi sunt agni a matribus, diligentia adhibenda est.“ Vides utramvis dictionem satis per se valere; sed utramque simul nemo, quod sciam, adhibuit; neque adeo sine verbosae garulitatis nota adhibere poterit. Nam quod viri clarissimi Xylander et Chabotius adiective hoc accipiunt, *lacte ubere* sive copioso, id absurdius est, quam ut refelli mereatur. Equidem crediderim vocabulum *lacte* ex glossa huc irrepisse; et extrusisse aliud quid, quod iam indagandum est. Vide an forte sic scripserit Noster; „*fulvae matris ab ubere iam mane depulsum leonem Dente novo peritura vidit.*“ hoc est, eo primum mane a lacte depulsus: atque inde ait *dente novo*. Mane autem esurientes leones praedam quaeritant, ut Statius Theb. VII, 670. „*Qualis ubi primam leo mane cubilibus altis Erexit rabiem, et saevo speculatur ab antro Aut cervum, aut nondum bellantem fronte iuvenum.*“ an potius hunc in modum; „*Iam sponte depulsus leonem.*“ Id enim generosae ferae proprium, ut non expeet dum a matre depellatur; sed sponte se a mamma abigat, suarum virum iam conscia. Sic et *aquilam* pullum paullo ante non mater (ut scriptores narrant fieri solere) sed *iuventus* et *patrius vigor* de nido propulerunt. Iterum Statius Theb. IX, 740. „*Ut leo, cui parvo mater Getula cruentos Suggestit ipsa cibos, cum primum crescere sensit Colla iubis, torvusque novos respexit ad unguis,* Indignatur ali; *tandemque effusus apertos Liber amat campos.*“ Equidem ut non temere contenderim sic ab Horatio profectum esse; ita libere dicam, non deterius, immo melius aliquanto hoc esse, quam quod vulgo iam circumfertur.

17. *Videre Rhaeti bella*] Locus hic ab omnibus interpretibus diu multumque vexatus sub nostrum etiam stilum venire iam debet. In Editionibus vetustis sic concipitur: „*Videre Rhaeti bella sub Alpibus Drusum gerentem Vindelici*“: neque aliter in recentioribus plerisque; adeo ut gens illa a Druso vieta uno nomine appellata fuerit *Rhaeti Vindelici*. Ita quidem iam olim accepisse videntur Acron et Porphyrius: quorum hic, „*Scripta est*“, inquit, „*haec ecloga in Neronem Drusum; qui Rhelos Vindelicos bello vicit*“: ille, „*Talem*“, ait, „*Drusum videre Rheli Vindelici, barbarorum gentes.*“ Servius quoque ad Virgil. Aen. I, 247. „*Atque intima tutus Regna Liburnorum* Ideo tutus, quia *Rhaeti Vindelici ipsi sunt Liburni, saevissimi admodum populi, contra quos missus est Drusus. Illi autem ab Amazonibus originem ducunt, ut etiam Horatius dicit, Quibus Mos unde deductus per omne Tempus Amazonia securi Dextras obarmet, quaerere distuli.*“ Codex Graevianus in margine: „*Retii Vindelici Norici Baioarii unum sunt.*“ Atque hanc interpretationem cum plerique alii iam sequuntur, tum et ipse Velserus in Libris Rerum Vindelicarum [p. 3 ed. a. 1594]. Nondum tamen a nobis sic extorquebunt, unum populum coagmentato nomine *Rhaetos Vindelicos* vocari, quos inter se diversos fuisse tot boni auctores tradiderunt. Velleius Paterculus II, 39. „*Rhaetiam autem et Vindelicos et Noricos [Pannoniamque] et Scordiscos novas imperio nostro subiunxit provincias.*“ Et II, 95. „*Quippe uterque (Tiberius et Drusus) divisit partibus Raetos Vindelicosque adgressi.*“ Et 104. „*Ego tecum, imperator, in Armenia, ego in Rhaetia fui; ego a te in Vindeliciis, ego in Pannonia, ego in Germania donatus sum.*“ Et 122. „*Vindellicorum Rhaetorumque victor, curru urbem ingredi.*“ Suetonius Aug. c. 21.

Dextras obarmet, quaerere distuli:
Nec scire fas est omnia: sed diu

„*Domuit autem partim ductu, partim auspiciis suis Cantabriam — item Rhaetiam, et Vindelicos, ac Salassos gentes Inalpinas.*“ Idem Tib. c. 9. „*Exin Rhaeticum Vindelicumque bellum, inde Pannonicum, inde Germanicum gessit; Rhaetico atque Vindelico gentes Alpinas, Pannonico Breucos et Dalmatas subegit.*“ Plinius Nat. Hist. III, 24. [§ 133] „*His (Noricis) contermini Rhaeti et Vindelici, omnes in civitates nullas divisi.*“ Tacitus Annal. II, 17. „*Ni Rhaetorum Vindelicorumque [et Gallicae] cohortes signa obiecissent.*“ Eutropius de Augusto [VII, 9]: „*Romano adiecit imperio, Illyricum, Raetiam, Vindelicos, et Salassos in Alpibus.*“ Ita Graeci similiter, Strabo, Ptolomaeus, Agathemerus ΠΑΙΤΟΥΣ ΚΑΙ ΟΥΙΝΔΕΙΚΟΥΣ semper distinguunt. Quid iam de Servio et Scholiasticis fiet, sculneis sane copiis, si cum istis comparentur? Profecto non aliunde quam ex hoc ipso loco sic in menda cubante, commentum illud de Rhaetis Vindelicis hausserunt. Quod et ex parte vidit celeberrimus Dacrius: atque ideo lectionem aliam revocatum iit, cui editiones codicesque aliquot et in iis Battelianus noster astipulantur, „*Videre Rhaeti bella sub Alpibus Drusum gerentem et Vindelici.*“ Multa tamen huic emendationi adversa sunt: nullus liber paullo vetustior coniunctionem et agnoscit: tum et Historia ipsa refragatur. Non enim et Rhaeti et Vindelici videre Drusum bellantem; quippe Drusus Vindelicos tantum, Rhaetos Tiberius aggressus est. Paternulus loco iam laudato: „*Quippe uterque (Tiberius et Drusus) divisim partibus Raetos Vindelicosque adgressi, multis urbium et castellorum oppugnationibus, nec non directa quoque acie feliciter functi, gentes locis tutissimas, aditu difficillimas, numero frequentes, feritate truces, maiore cum periculo quam damno Romani exercitus, plurimo cum eorum sanguine perdomuerunt.*“ Quae verba toti huic carmini quasi Commentarii vicem esse possunt. Noster ipse infra Carm. XIV. v. 14. „*Maiores Nerone mox grave praelium commisit, immanesque Raetos Auspiciis pepulit secundis.*“ Quid ergo? vides in utraque lectione plane aquam haerere: neque sane id mirum, neutra enim vera est. Nos iam olim certam huius loci scripturam ex coniectura invenimus, „*Videre Raetis bella sub Alpibus Drusum gerentem Vindelici.*“ atque ad hanc nos deduxit Horatiani stili indoles: noveram enim Nostrum numquam illud *sub Alpibus* sic inornate et nude prolaturum fuisse. Memineram etiam Alpes, ut pro variis regionibus varia sortitae erant nomina, ita et Rhaeticas appellatas esse. Tacitus Hist. I, 70. „*Ipse paululum cunctatus, num Rhaeticis iugis in Noricum flecteret.*“ Claudianus de IV Cons. Honorii, 442. „*Aspera nubiferas qua Rhaetia porrigit Alpes.*“ Iterum Tacitus de Mor. Germ. c. 1. „*Rhenus Rhaeticarum Alpium inaccesso ac praecipiti vertice ortus.*“ Porro Raetis Noster suo more pro Raeticis; ut alibi *Venenae Colchae, Mauris iaculis, Sulpiciis horreis, Aemilium ludum, Italo caelo.* Denique *sub Alpibus Rhaeticis* Vindelici Drusum viderunt; quia Rhaeti Vindelici contermini. Haectenus ex coniectura progressi sumus; postea sagacissimum virum Nic. Heinsium nobiscum facere didicimus; qui in ora exemplaris sui, *forte*, inquit, *Rhaetis*. Accesserunt huc ad partes codex optimus Torrentii et veterrimus noster Graevianus, qui *Retii* habent; quod a *Retis* scribarum errore fluxisse videatur: et magis adhuc Reginensis, in quo *Reti* nunc habetur, litera quadam quae sequebatur erasa. Tandem in impresso codice ex Bibliotheca celeberrimi viri Petri Francii, cui variae aliquot lectiones ex libris scriptis adnotabantur, reperiimus manuscriptum exemplar Rottendorphii *Retis* exhibere: neque parum laetati sumus divinationem nostram membranarum auctoritate firmari: quod et in aliis multis olim eventurum auguramur, siquis post operam nostram meliores codices hic illic latitantes diligenter excusserit.

Lateque victrices catervae
 Consiliis iuvenis repressae
 25 Sensere, quid mens rite, quid indoles
 Nutrita sanctis sub penetralibus

v. 24. Vulg. *Revictae*. 26. *Faustis*.

24. *Consiliis iuvenis revictae*] Quod Lambinus in nonnullis emendatis codicibus reperisse se narrat, *repressae*; id ego in veterrimo Graeviano vidi, ubi primo erat *revictae*, et postea sex posterioribus literis per puncta subnotata (ut solet) deletis, suprascriptum manu et atramento iisdem *repressae*. Et quantivis sane pretii ea lectio est: nam vulgo recepta vix nobis placere potest, si vel aurem vel nasum adhibemus: „*sed diu Lateque victrices catervae Consiliis iuvenis revictae Sensere, quid mens rite, quid indoles*“ etc. Imo vero *repressae*, ut et legit Scholiastes Porphyrius: „*Consiliis*,“ ait, „*iuvenis repressae eo pertinet, quod late victrices dixerat*.“ Nihil verius dici potuit. Qui antea longe lateque grassabantur, iam repressi, cohibiti, et intra fines suos compulsi sunt. Cicero de Provinciis Consularibus c. 12. [§ 31] „*Nationes eas, quae numero hominum ac multitudine ipsa poterant in provincias nostras redundare, ita ab eodem esse partim recisas, partim repressas; ut Asia, quae imperium nostrum ante terminabat, nunc tribus novis provinciis ipsa cingatur*.“ Et mox c. 13 [§ 32] „*Ipse ille C. Marius influentes in Italiam Gallorum maximas copias repressit, non ipse ad eorum urbes sedesque penetravit*.“ Claudianus de Bello Getico, v. 400. „*Hoc monitu pariter nascentia bella repressit*.“ Val. Maximus VI, 9, 6. de Sylla. „*Mithridatem compescuit, socialis belli fructus repressit*.“ Illud deinde nota, *consiliis iuvenis*: nam et eo longe aptius referas *repressae*, quam *revictae*. Suetonius in Tiberio c. 37. [extr.] „*Reges infestos suspectosque comminationibus magis et querelis, quam vi, repressit*.“ Contra, quam insulsa sodes repetitio est, *Victrices revictae*? quam qui non odit, is et amatae suae polypum depereat. Sed *repressae*, inquam, multo minus dicit, quam par est: parum enim fuisset *reprimere* barbaros. Quid? annon satis hoc, quod repressit *iuvenis*, non dux veteranus; quod *consiliis*, non praeliis multo suorum sanguine factis; quod *diu lateque victrices catervas*, non hostem numero spernendum et prioribus damnis fractum? Atqui *revictae* multo minus dicit, imo nihil dicit omnino. Nam *revictus* nihil aliud notat, quam *refutatus, convictus*; neque umquam de bellis et praeliis, sed de calumniis, criminibus, et iudiciis usurpatur. Ovidius Fast. VI, 432. de Minerva. „*Ex quo iudicio forma revicta suo est*.“ Gellius V, 2. [VII 2 § 13] „*Qui, cum in culpa et maleficio revicti sunt, perfugiunt ad fati necessitatem*.“ Ita Cicero [pro Arch. c. 6 princ.], *iudicio revinci*; Livius [XL, 16 § 3], *crimen revictum*: Lucretius IV, 489. „*An poterunt oculos aures reprehendere? an aures Tactus? an hunc porro tactum sapor arguet oris? An confutabunt nares? oculive revincunt?*“ Vides, opinor, veram huius vocabuli notionem; ab Horatii certe sententia prorsus alienam. Nam quod ex Lucretio citant, I, 586. „*nam si primordia rerum Commutari aliqua possent ratione revicta*“: et V, 410. „*Inde cadunt vires aliqua ratione revictae*“: hoc est, victae, labefactae, tentatae: id uti lubricum sane incertumque est, cum variant ibi codices manuscripti; ita quantumvis sit sincerum, tamen non nisi a iudiciis tralatum esse videatur; ut illud de iisdem Primordiis, lib. I, 530. „*Nec ratione queunt alia tentata labare*“: quale illud Nostri Epist. I, 18, 80. „*Ut penitus notum si tentent crimina*“: et proinde illud *revictae* longe infra Horatii sensum, et Drusi laudes sit existimandum.

26. *Nutrita Faustis sub penetralibus*] Scholiastes Porphyrius ad locum:

Horatius. I.

16

Posset, quid Augusti paternus

In pueros animus Neronēs.

Fortes creantur fortibus et bonis:

30 Est in iuvenis, est in equis patrum

„*Quia non potest Drusum laudare nunc, ut filium Augusti: ab eo educatum institutumque dicit.*“ Bene sane: verum illud demiror, cum in eo iam sit Noster, ut institutionem et disciplinam laudet familiae Augustae, asseratque pene plus *doctrinae et cultui* Drusum, quam naturae et *indoli* debuisset; quo tandem consilio *fausta penetralia* dixerit. Nullum profecto epitheton vel data opera seligere potuit magis alienum. Quorsum enim *disciplina et cultus*; si *fortunae et faustitati* adscribenda erant omnia? Haec quidem se mutuo subvertunt, neque in uno eodemque loco possunt consistere. Sed cave credas Horatium huius culpae affinem esse; quamquam omnes quos viderim codices scripti editique in lectione hac conspirent. Auctor enim sponsorque esse ausim, sic a poetae manu locum profectum esse: „*Sensere, quid mens rite, quid indoles Nutrita sanctis sub penetralibus.*“ Lippus aliquis librarius iam a multis saeculis hanc labem invexit, literarum similitudine deceptus. Quippe *f* et *u* quam simillimas esse *f* et *u* nemo non videt: in vetustis autem membranarum *et* et *fl*, ubi uno calami ductu scribuntur, vix inter se dignosci posse fide optima affirmare possum. Ceterum *sanctis penetralibus* nullum in omni Latio aptius vocabulum est, ubi de educatione et moribus, velut hoc in loco, agitur. Cicero Philippica II. c. 27. [§ 68] „*O audaciam immanem! tu etiam ingredi illam domum (Pompeii) ausus es? tu illud sanctissimum limen intrare?*“ et mox c. 25. [§ 69] „*Quid enim illa domus viderat nisi pudicum, nisi ex optimo more et sanctissima disciplina?*“ Iuvenalis Sat. XIV, 68. „*Illud non agitas, ut sanctam filius omni Aspiciat sine labe domum, vitioque carentem?*“ Columella, lib. X. [v. 279] „*Casto fides colitur nobis, sanctique penates.*“ Porcius Latro Declam. in Catilinam. [c. 14] „*Nec Druso sanctissimi sui penates, nec Saturnino ius sacrosanctae dignitatis auxiliatum est.*“ Valerius Max. VI, 5, 1 [5 pr.] „*Tempus est Iustitiae quoque sancta penetralia adire.*“ Idem II, 7, 6. „*Tu, Postumi dictator, A. Postumium, quem ad generis penetraliumque sacrorum successionem propagandam genueras.*“ Idem IX, 15, 3. [15, 2] de domo Octaviae sororis Augusti loquens: „*Ut eodem tempore sanctissimi penates, et veri sanguinis memoria spoliarentur, et falsi sordida contagione inquinarentur.*“ Tacitus Annal. V, 1. de Livia Augusti uxore, Drusi huius matre: „*sanctitate domus priscum in morem, comis ultra quam antiquis feminis probatum.*“ Peculiari vero ratione penetralia Augusti *sancta* vocabantur; cum quia ipsum domini cognomen *sanctum* significat, ut Glossae Philoxeni; *Augustus, Ἰεποσ, sanctus*. Ovid. Fast. I, 607. „*Sed tamen humanis celebrantur honoribus omnes: hic socium summo cum Iove nomen habet. Sancta vocant augusta patres: augusta vocantur Tempia, sacerdotum rite dicata manu.*“ Tum praeterea, quia in ipso palatio duo templa erant, Vestae et Apollini dedicata. Idem Metam. XV, 864. „*Vestaque Caesareos inter sacrata penates, Et cum Caesarea tu Phoebe domestice Vestae.*“ Vides iam quam multis nominibus *sancta* dici mererentur *penetralia* domus Palatinae; tum ob sanctam disciplinam, tum ob sanctum Augusti nomen, tum ob sancta Deorum templa ibi aedificata, ut de vera huius loci restitutione vix amplius, opinor, dubitare possis.

29. *Fortes creantur fortibus et bonis*] In principe editione Veneta et maiore parte membranarum alia distinctio est; „*Fortes creantur fortibus: et bonis Est in iuvenis, est in equis patrum Virtus*“: quam viri insignes

Virtus; neque inbellem feroces
 Progeneraut aquilae columbam.
 Doctrina sed vim promovet insitam,
 Rectique cultus pectora roborant:
 35 Utcumque defecere mores,

v. 31. Vulg. Nec.

Stephanus, Xylander, aliique amplectuntur. Quibus accedit fere praestantissimus Nic. Heinsius, sic reponens ex coniectura; „*Fortes creantur fortibus*; ut *bonis Est in iuvenis*“ etc. Multis tamen nominibus tam interpunctio illa, quam emendatio displicet. Principio enim, *fortibus et bonis* receptissima apud auctores formula nullo modo hic dividi et distrahi debet. Noster Epist. I, 9, 13. „*Scribe tui gregis hunc, et fortem crede bonumque.*“ Gellius, XV, 2. [§ 3] „*Tamquam Plato laudes ebrietatis scripsisset, utilemque esse eam bonis ac fortibus viris censuisset.*“ Cicero Epist. Fam. III, 11. [§ 3] „*Quae quidem, etiam in summa bonorum ac fortium civium copia, tueri tales viros deberet.*“ Ibidem V, 19. [§ 1] „*Id quod omnes fortes ac boni viri facere debent.*“ Idem in Verrem III, 69. [§ 162] „*Quem ego, iudices, quamvis bonum fortemque facile paterer evadere.*“ Ita Cicero alibi sexies, credo, deciesve diversis locis. Deinde et sententiae ipsi vim ac iniuriam faciunt, qui *bonis* referunt ad *iuvenis* et *equis*. Ea vero iam paucis explicanda est: quia plerosque interpretes perperam haec cepisse video. Disserit hic noster de commodis bonae educationis. Verum est, inquit, et concedimus, Fortes et bonos sibi similes procreare: generosum equum etiam pullum generosum gignere: neque ex aquilis columbas, verum aquilas nasci: doctrina tamen et institutio naturalem indolem roborant promoventque; et quandocumque eae deficiant, quantumvis bene nata in culpas et vitia prolabantur. Haec argumenti vis est, et orationis series: ubi iam forte per te vides in *Fortes creantur fortibus* verbum postremum casu dativo, non ablativo, proferri; et proinde activam hic significationem efficere. Non enim id vult, *Fortes non nisi a fortibus creari*; verum *Fortes parentes non nisi fortes filios creare*. Quamobrem, si sequentia sic ordinas, *Virtus patrum est in bonis iuvenis et in bonis equis*; corrumpis plane sententiam, quae aliud quid et maius designat: *Virtus scilicet patrum est universe et generatim in iuvenis et equis*: virtus animalis generosi numquam deficit et degenerat in sobole. Illud igitur interpretes nostros fefellit, et devios abripuit, quod passive et casu ablativo acciperent illud *Fortibus*; *fortes scilicet filios non nisi a fortibus parentibus gigni*. Hoc enim posito, recte tum et commode sequeretur illud, *Est in bonis iuvenis patrum virtus*, sive *boni pulli non nisi ab equis bonis generantur*. Sed hunc, ut iam diximus, sensum tum argumenti vis et series respuit, tum et sequentia prorsus refutant, „*neque inbellem feroces Progenerant aquilae columbam*“: quippe eo pacto, inversis verbis dicendum fuerit, „*neque imbelles feroces Progenerant aquilam columbae.*“ Verum haec, quae alicuius forte sunt subtilitatis, hactenus: nam ut sagaci et vigilantanti lectori satis diximus, ita tardo aut supino nimium.

36. *Dedecorant bene nata culpae*] Diversam ab hac lectionem secuti sunt Scholiastae veteres: „*indecorant*,” aiunt, „*id est, indecora faciunt, ac per hoc dedecorant significat.*“ Eandem et codices aliquot adhuc servant, Lambini tres, et Pulmanni unus; ex nostris Graevianus veterrimus, Galei, Bodleianus, a prima manu Magdalenensis, et pro varia lectione Battelianus. Et mihi quidem vera videtur haec scriptura; licet alibi nusquam ea vox iam reperiat. Unde enim bonis illis Librariis subnasci potuit; nisi in exemplaribus suis ita scriptam invenissent? Certe rite et legitime

- Dedecorant bene nata culpae.
 Quid debeas, ô Roma, Neronibus,
 Testis Metaurum flumen, et Hasdrubal
 Devictus, et pulcher fugatis
 40 Ille dies Latio tenebris,
 Qui primus alma risit adorea;
 Dirus per urbis Afer ut Italas,
 Ceu flamma per taedas, vel eurus
 Per Siculas equitavit undas.
 45 Post hoc secundis usque laboribus
 Romana pubes crevit, et inpio
 Vastata Poenorum tumultu
 Fana Deos habuere rectos.
 Dixitque tandem perfidus Hannibal;
 50 CERVI, luporum praeda rapacium,
 Sectamur ultro, quos opimus
 Fallere et effugere est triumphus.
 Gens, quae cremato fortis ab Ilio
 Iactata Tuscis aequoribus sacra
 55 Natosque maturosque patres
 Pertulit Ausonias ad urbis,
 Duris ut ilex tonsa bipennibus
 Nigrae feraci frondis in Algido,
 Per damna, per caedis, ab ipso
 60 Ducit opes animumque ferro.

formata est: ut enim a *dedecore*, *dedecoro*; ita ab *indecore indecoro* deduci potest. Accius in Athamante apud Nonium [p. 489, 1 Merc.]: „*Cuius sit vita indecoris, mortem effugere turpem haut convenit.*“ Virgilius XII, 679. „*nec me indecorem, germana, videbis.*“ qui et alibi quater eo vocabulo usus est: Claudianus in Rufinum III [lib. I], 58. „*At nos indecores longo torpebimus aevo.*“ Tamen vetus Enarrator Iuvenalis ad Sat. XIV. v. 1. citat in hoc Nostri loco *dedecorant*: sed et ibi consulendae erunt membranae.

60. *Ducit opes animumque ferro*] Magdalenensis noster et Bodleianus *animosque*: ita prorsus apud Virgilium Aen. II, 799. „*Undique convenere animis opibusque parati.*“ et Statium Silv. III, 1. [v. 166] „*Macte animis opibusque, meos imitate labores.*“ Tamen plures hic et antiquiores sequimur, in quibus est *animumque*; ut Caesar de Bello Gallico VII, 76. „*Omnesque et animo et opibus in id bellum incumberent.*“ Sane Noster varietatem numeri videtur studio consecutus esse, ut supra Carm. IV, 2, 22. „*et vires animumque moresque Aureos educit in astra.*“ ubi potuit pariter *animosque*; uti sane a prima manu exhibet codex Petrensis: neque aliter Virgilius Aen. II, 617. „*Ipse pater Danais animos viresque secundas Sufficit.*“ Valerius Flaccus I, 243. „*Vos quoque nunc vires animosque adferite paternos.*“ Idem IV, 621. „*Sed te non animis, nec solis viribus aequum.*“ Maluit tamen *vires animumque*, et varietatis et Euphoniae gratia: ut Virgilius quoque Aen. IX, 717. „*Hic Mars armipotens vires animumque Latinis Addidit.*“ et ibidem 764. „*Iuno vires animumque ministrat.*“ Statius Silv.

Non Hydra secto corpore firmior
 Vinci dolentem crevit in Herculem;
 Monstrumve submittere Colchi
 Maius, Echioniaeve Thebae.
 65 Merses profundo, pulchrior evenit:
 Luctere, multa prouit integrum
 Cum laude victorem; geritique
 Proelia coniugibus loquenda.
 Carthagini iam non ego nuntios
 70 Mittam superbos: occidit, occidit
 Spes omnis, et fortuna nostri
 Nominis, Hasdrubale interemto.
 Nil Claudiae non perficiunt manus;
 Quas et benigno numine Iuppiter
 75 Defendit, et curae sagaces
 Expediunt per acuta belli.

V.

AD AUGUSTUM.

Divis orte bonis, optime Romulae
 Custos gentis, abes iam nimium diu:
 Maturum reditum pollicitus Patrum
 Sancto concilio, redi.
 5 Lucem redde tuae, dux bone, patriae:
 Instar veris enim voltus ubi tuus

v. 66. Vulg. *Proruet.* 67. *Geretque.* 73. *Perficiunt.*

I, 4. [v. 22] „*Ipsa veni, viresque novas animumque ministra.*“ et Theb. VIII, 522. „*Tum magis atque magis vires animusque recedunt.*“ Severus in Aetna. [v. 613] „*Tum vero, ut cuique est animus viresque, rapina Tutari conantur opes.*“ Caesar de Bello Civ. I, 64. „*Quorum aut animus aut vires videbantur sustinere non posse.*“ Cicero in Partit. Orat. c. 35. [§ 119] „*Si aut vires, aut animum, aut copias, aut opes abfuisse demonstrabit.*“ Livius IV, 19. [§ 1] „*A. Cornelius Cossus, animo ac viribus par.*“ XXIII, 17. [§ 5] „*Ceterum Acerranis plus animi quam virium erat.*“ XXIV, 8. [§ 4] „*T. Manlius fidentem et animo et viribus.*“ Seneca Suasoria V. [§ 4, p. 25, 23 Burs.] „*Fractus est et animo et viribus.*“

65. *Merses profundo, pulchrior evenit*] In Graeviano et Regiae societatis recte *merses*: ceteri fere nostri cum Lambini aliquot et Cruquii *mersus*; quod nullo modo ferri potest. Oportuit enim *mersa*, non *mersus*; cum referatur ad *gens quae cremato fortis ab Ilio*. Mox v. 66, et 67. Galei codex, *proruit et geritique*; quorum prius etiam in veterrimo Graeviano est, posterius in Zulichemiano. Utrumque placet; ut respondeant *et quae evenit*. Et certe hic tempus praesens, Hasdrubale iam tum victo et occiso, fortiores et praesentiores vires arguit. Denique et in v. 73. „*Nil Claudiae non perficiunt manus*“ praestat, opinor, cum vetustissimo omnium Blandinio, et altero inter Pulmannianos optimo, et quibusdam Lambini, reponere *perficiunt*.

- Adfulsit populo; gratior it dies,
 Et soles melius nitent.
 Ut mater iuvenem, quem notus invido
 10 Flatu Carpathii trans maris aequora
 Cunctantem spatio longius annuo
 Dulci distinet a domo,
 Votis omnibusque et precibus vocat;
 Curvo nec faciem litore demovet:
 15 Sic desideriiis icta fidelibus
 Quaerit patria Caesarem.

Gens Claudia, inquit, per omnes aetates rebus gestis clarissima, nihil non perficit, quodcumque aggreditur.

9. *Quem Notus invido Flatu*] Tres apud Torrentium fidelissimi, ut ait, codices *uvido* habent; quod sollemne est Noti epitheton: ut Noster alibi Epod. X, 19. „*Ionius udo cum remugiens sinus Noto carinam ruperit.*“ Statius Silv. I, 6. [v. 78] „*quas udo Numidae rapuere**) *sub Austro.*“ et iterum II, 4. [v. 28] „*Nec quas humenti Numidae rapuere sub Austro.*“ Virgil. Georg. I, 417. „*et Iuppiter uvidus Austris.*“ Avienus in Arateis [v. 1464]: „*nam crassus desuper aer Cornua caeca premit, notus uvidus aëra cogit.*“ Melior tamen est recepta lectio, quam et in omnibus Nostris invenimus, „*quem notus invido Flatu Carpathii trans maris aequora Dulci distinet a domo.*“ *Uvido* enim perpetuum et generale hic adiectivum esset, nihilque adderet sensui praeter poeticam dignitatem: at illud *invido* non ornat modo, sed et auget sententiam; neque de communi petitum est, sed ex ipso loci solo enascitur. Sic Hero Leandro, apud Ovidium [Heroid. 19], v. 21. „*Aut mare prospiciens, odioso concita vento Corripio verbis aequora paene tuis.*“ et ibidem, 120. „*Quoque minus venias, invida pugnat hiems.*“ Statius Silv. V, 1. v. 149. „*sic plena maligno Afflantur vineta noto: sic alta senescit Imbre seges nimio: rapidae sic obvia puppi Invidet, et velis adnubilat aura secundis.*“

13. *Votis, omnibusque et precibus vocat*] Turbant hic codices Manuscripti: Reginensis; „*Votis omnibusque et precibus advocat.*“ Galeanus: „*Votis omnibus et cum precibus vocat*“: Ceteri fere, „*Votis omnibusque et precibus vocat.*“ Editio Veneta 1478. „*Votis omnibus atque precibus vocat.*“ Altera 1490 „*Votis omnibus hunc et precibus vocat.*“ Illud *omnibus* speciosum est satis. Caesar de Bello Gall. VI, 31. „*Cativilcus omnibus precibus detestatus Ambiorigem.*“ Ibidem VII, 26. „*Flentesque proiectae ad pedes suorum, omnibus precibus petierunt.*“ et 78. „*Cum ad munitiones accessissent, flentes, omnibus precibus orabant.*“ Seneca Oedip. v. 205. „*Adest petilus omnibus votis Creon.*“ Quintilianus Declam. VI. [c. 5] „*Et, ut cupiditas fecerat blandum, obsecravit omnibus precibus.*“ Cicero Caesari, in Epist. ad Atticum IX, 11. [§ 3] „*Quamobrem a te peto, vel potius omnibus precibus oro et obtestor.*“ Idem pro Cn. Plancio c. 10. [§ 26] „*Quod Marium linquentem terram eam, quam servaverat, lacrimis votisque omnibus prosecuti sunt*“: ubi tamen doctissimus et mihi, dum vixit, amicissimus Graevius ὁ μαχαίτης ex membranarum Erfurtensibus edidit, „*terram, quam servaverat, votis, omnibus, lacrimisque prosecuti sunt.*“ Recte hoc et pro solito suo iudicio vir celeberrimus. Quin et in Nostro sola illa sana est lectio, quae nunc ubique fere obtinet, et ex Acone, codice Leidensi et aliis stabilitur; „*Votis omnibusque et precibus vocat*“: Livius Lib. I. in Praefatione. [§ 13] „*Cum bonis potius omnibus, votisque, et precationibus Deorum Dearumque (si ut poetis, nobis quoque mos*

(*) Item hunc v. ad Epod. X 19 affert; scr. legunt.]

Tutus bos etenim rura perambulat:
 Nutrit farra Ceres, almaque Faustitas:
 Pacatum volitant per mare navitae:
 20 Culpari metuit fides:

v. 18. Vulg. Nutrit *rura*.

essel) libentius inciperemus.“ Ausonius Epist. XXIV. [v. 120] ex manifesta Nostri imitatione, „*Accurre, o nostrum decus, o mea maxima cura, Votis, ominibusque bonis, precibusque vocatus Adpropera.*“

18. *Nutrit rura Ceres*] Vide modo totum distichon: „*Tutus bos etenim rura perambulat: Nutrit rura Ceres, almaque Faustitas.*“ et deinde tecum cogita, ecquam gratiam et venerem habeat ista repetitio. Mihi quidem *rura rura* rus merum et librariorum stuporem sapere videtur: quod et censuit excellentem vir ingenio Tanaquillus Faber; et proinde priorem versum sic voluit refingere: „*Tutus bos etenim prata perambulat.*“ Et ne dubium quidem est, quin, si ita libitum fuerit, sic scribere potuerit Noster, ut Carm. III, 18, 11. „*Festus in pratis vacat otioso Cum bove pagus.*“ Seneca Herc. Fur. v. 141. „*Ludil prato liber aperto Nondum rapta fronte iuveneus.*“ Verum ut in vitio detegendo sagax, ita in medicina facienda infelix fuit Tanaquillus: sanus enim et sincerus est prior versiculus; neque incrustatione est opus. In posteriore illo latet ulcus, „*Nutrit rura Ceres almaque Faustitas*“: Quid enim, amabo, est *nutrire rura*? *Rura* sunt arva, prata, campi, saltus, etc. pro varia terrarum forma et situ. Quis vero mortalium *nutriri* dixit res eiusmodi? Nihil *nutriri* dicitur, ne per metaphoram quidem, nisi quod augeri et incrementum capere potest, ut *arbores, segetes, fructus*; ut *odium, amor, bellum, incendium*, et id genus alia. Quis malum igitur *Ceres rura nutrire* poterit? an illa rus exiguum aut modicum reddet ingens, quale miluus pervolare nequeat? Quod si *rura ipsa non crescunt*, neque proinde *nutriuntur*. Quid multa? numquam ab Horatio hoc profectum est, neque a quoquam veterum; sed a caecutientibus librariis. Olim enim turbatum fuisse in hoc loco codex Graevii indicio est, in quo hodie sic habetur, *Nutrit...ra Ceres*, et superne scriptum est alia manu *ru*. Illud vero ingenue monendum est (ne lector plus aequo fortasse faveat coniecturae nostrae) unicam modo literam erasam esse, ut ex spatio constat: adeo ut a primo forte exaratum fuerit *nutritura*. Sed utcumque hoc sit; vix dubito, quin sic locus exierit ab Horatii manu: „*Tutus bos etenim rura perambulat: Nutrit farra Ceres, almaque Faustitas.*“ Omnia enim mirifice conveniunt, sive ad scripturam respicias, seu ad sententiam. Recte enim dixeris, *nutrit farra*, ut Ovidius Fast. IV, 913. Robiginem alloquens, „*Tu sata sideribus caeli nutrita secundis Crescere, dum fiant falcibus apta, sinas.*“ sic et *grandia farra*: quae autem grandescunt, *nutriuntur*: Servius ad Georg. I, 101. *carmen rusticorum antiquum* memorat. „*Hiberno pulvere, verno luto, grandia farra, Camille, metes.*“ Idem habes apud Macrobius Saturn. V, 20 [extr.]. Contra *vegrandia farra* sunt parva et exigua. Ovid. Fast. III, 445. „*Nunc vocor ad nomen: vegrandia farra colonae, Quae male creverunt; vescaque parva vocant.*“ Recte itidem *Nutrit farra Ceres*: ea enim sub Cereris tutela sunt. Ovid. Fast. I, 672. „*Placentur matres frugum Tellusque Ceresque Farre suo, gravidae visceribusque suis.*“ et mox v. 679. eadem sic alloquitur, „*Vos date perpetuos teneris sementibus Auctus.*“ et ibidem II, 519. „*Farra tamen veteres iaciebant, farra metebant: Primitias Cereri farra resecta dabant.*“ Atque inde explicandum est illud, *almaque Faustitas*; quod nove protulit Horatius, neque alibi hodie reperitur. *Faustitas* enim est *prosperitas*, et ad fruges sive *farra*, non ad *rura*, referri debet; ut

- Nullis polluitur casta domus stupris:
 Mos et lex maculosum edomuit nefas:
 Laudantur simili prole puerperae:
 Culpam poena premit comes.
 25 Quis Parthum paveat? quis gelidum Scythen?
 Quis Germania quos horrida parturit
 Foetus? incolumi Caesare, quis ferae
 Bellum curet Hiberiae?
 Condit quisque diem collibus in suis,
 30 Et vitem viduas ducit ad arbores:
 Hinc ad vina venit laetus, et alteris
 Te mensis adhibet Deum:
 Te multa prece, te prosequitur mero
 Defuso pateris; et Laribus tuum
 35 Miscet numen, uti Graecia Castoris
 Et magni memor Herculis.
 LONGAS ô utinam, dux bone, ferias
 Praestes Hesperiae; dicimus integro
 Sicci mane die, dicimus uvidi,
 40 Cum sol Oceano subest.

v. 31. Vulg. *Redit*.

ipse carmine sequenti v. 39, „*Rite crescentem face Noctilucam, Prosperam frugum*.“ Contra, in vulgato illo, *Nutrit rura Ceres*, etiamsi bene Latine dici possent *rura nutrirî*, non tamen id *Cereris* munus esset: non enim illa omnem *ruris* proventum nutrit et tuetur; non vites, non olivas, non poma; sed farra tantum et fruges: ut de vera huius loci emendatione vix ambigendum esse videatur.

31. *Hinc ad vina redit laetus*] Veteres quidem editiones habent *redit*; idque locum semel possessum sola Interpretum verecundia tenuit. Vetustissimi enim nostri Graevianus et Reginensis cum Bodleiano, et Lambini quibusdam, et ex Pulmannianis optimo, „*Hinc ad vina venit*.“ Quod et altero suavius est, et tutius ab exceptione. Nam qui *redit ad vina*, iam tum antea vino se invitasse videatur. At hic venit siccus sobriusque ab opere rustico.

37. *Longas o utinam, dux bone, ferias*] Iidem Codices optimaе notae Graevianus et Reginensis, cum duobus Bersmanni, et Vigorniensis nostro sequioris aetatis, „*Longas o utinam, rex bone, ferias*.“ quod fortasse non contemnendum. Iam enim praecesserat *dux bone*, versu quinto: „*Lucem redde tuae, dux bone, patriae*“: neque satis scio an decenter et sine omni fastidio hic repeti possit. Quorsum autem tum maxime *dux bonus* dicatur, cum *longas ferias* praestet: quando illud ad bellicam laudem, hoc ad pacem atque otium pertinet? Scimus quidem Augustum, ut et sequentes Imperatores, Regium nomen aversatum esse: at hic non tam potentiae, quam familiaritatis appellatio erit; ut Epist. I, 7, 37. etiam Maecenatem *regem* vocat, „*rexque paterque Audisti coram; nec verbo parcius absens*“: ubi *Rex* est patronus, potens amicus. Porro *Rex bone*, nota formula est, et aliis usitata. Virgil. Aen. XI, 344. de Latino. „*Rem nulli obscuram, nostrae nec vocis egentem Consulisti*, o bone rex.“ Statius Theb. II, 460. de Eteocle. „*ast horum miseret, quos sanguine viles Proivcis excidio, bone rex*.“ Quamobrem de

VI.

AD APOLLINEM.

Dive, quem proles Niobeae magnae
Vindicem linguae, Tityosque raptor
Sensit, et Troiae prope victor altae
Phthius Achilles,

5 Ceteris maior, tibi miles inpar;
Filius quamvis Thetidis marinae
Dardanas turris quateret tremenda
Cuspide pugnax.

Ille, mordaci velut icta ferro
10 Pinus, aut impulsa cupressus euro,
Procidit late, posuitque collum in
Pulvere Teucro.

Ille non inclusus equo Minervae
Sacra mentito, male feriatos
15 Troas et laetam Priami choreis
Falleret aulam;

Sed palam captis gravis, heu nefas heu!
Nescios fari pueros Achivis
Ureret flammis, etiam latentem

20 Matris in alvo:

v. 19. Vulg. *Latentes*.

hoc loco ampliandum esse existimo, dum vetustiores codices hinc illinc eruantur.

17. *Sed palam captis gravis*] Editiones Italiae veteres *captis*; at Germanica Loscheri *captos*: quorum illud iam vulgo obtinuit; sed neutrum placet. Sive enim *gravis* absolute, sive *gravis captis*, hoc est, iratus, infestus, elegeris: vix mediocris poetae famam impleveris. Mire variant hic membranae; Reginenses cum aliis *captis*; Petrenses pro varia lectione *captos*; a Regiae societatis codice vox illa, quaecumque fuerit, exulat; ut et a Graeviano, ubi tamen superne adscriptum est *captis*. Et sane suspicio est iam olim vocabulum dissyllabum ex versu excidisse; et pro vario sequentium librariorum captu variis modis substitutum esse. Nam Magdalenensis et Bodleiani duo, cum Lambini aliquot et uno Torrentii, *victor*: quod admitti forte mereretur, vel ob locum Virgilii Georg. III, 83. [IV, 84] „*dum gravis aut hos, Aut hos versa fuga victor dare terga subegit*“: cui non absimile est illud Accii in Philocteta [fragm. 1 v. 4 Ribb.]: „*Gravis Dardaniis gentibus ultor Laertiade*.“ nisi iam supra habuissimus, „*Et Troiae prope victor altae*“; et mox, ex plurimorum quidem codicum lectione, „*Ni tuis victus*.“ Galeanus vero noster habet, *raptor*; ut Plautus Epidico Act. II. Sc. 2. [v. 115] „*Auro opulentus, magnus miles, Rhodius, raptor hostium*.“ et Virgil. Aen. II, 374. „*alii rapiunt incensa feruntque Pergama*.“ sed versu secundo vox eadem tum recurret, *Tityosque raptor*.

19. *Etiam latentes Matris in alvo*] Ita iam passim circumfertur post Lambinum, et Cruquium, qui sic in suis ediderunt, dissimulata veterum codicum scriptura: quorum plerique cum omnibus antiquitus impressis *laten-*

Ni tuis flexus Venerisque gratae
 Vocibus Divom pater adnuisset
 Rebus Aeneae potiore ductos
 Alite muros.

- 25 Doctor argutae fidicen Thaliae
 Phoebae, qui Xantho lavis amne crinis,
 Dauniae defende decus Camenae,
 Levis Agyieum.